### **Epilogus**

Videmus ergo quando Penitentiaria, legati ac nuncii apostolici ipsique officarii<sup>146</sup> contradicte, tam fratribus quam monialibus in monasteriis multa concedant et quomodo ex quibusve causis innumeram

<sup>142</sup> Voir *supra*, n. 134.

<sup>143</sup> Léon X (1513-1521).

<sup>144</sup> Clément VII (1523-1534).

<sup>145</sup> Ps 17, 2 (Vulg. 16, 2).

<sup>146</sup> *Ipsumque officium pour ipsique officarii* dans le texte.

multitudinem extrahant et que extractis privilegia conferant.

Secundo loco tot inde damna in religionibus sequi ut brevi religiones solo nomine sint future, quia tolluntur supposita, tollitur obedientia et debitus Deo cultus removetur, boni mores pereunt, vitia pullulant, ignorantia maxima sucrescit, fama omnium manentium maculatur, bona temporalia rapiuntur, in animarum eorum qui aggrediuntur [f. 108v] perditionem et universe Ecclesie detrimentum.

Tertio et quarto loco excusationes cum responsionibus addidimus.

Ultimo quid generales omnes pro suarum religionum salute exposcant, expressimus non dubitantes ipsosmet officiales predictos cum optime mentis sint et divine legis sectatores nostris jacturis cognitis et justissimis petitionibus auditis nobis singulare auxilium prestituros ac Dei nostri laudem, cujus auspiciis et beatissimi ejus vicarii patrociniis ecclesiam sponsam Dei perfecte instauratam videre speramus. Amen.

[p. 85]

Texte n° 2

**Réponse du cardinal Antonio Pucci, Pénitencier majeur, au libelle des généraux des ordres mendiants, adressée au pape Paul III (10 février 1536)**

APA, Facultates 1, ff. 108v-119r<sup>147</sup>

[f. 108v]

A[ntonii] cardinalis Sanctorum Quatuor [Coronatorum], majoris Penitentiarii, ad libellum generalium ordinum mendicantium responsio.

S[ancitissimo] D[omino] nostro Paulo Pape III.

Viso ac lecto, Pater beatissime, libello quem nuper generales quidem ordinum mendicantium adversus r[e]verendiss[im]os legatos de latere et nuncios apostolicos contradictarumque ac Sacre Penitentiarie officia edidere, existimavi eos consultius fuisse facturos, si hoc tempore apud tantum pontificem de re plenissime per predecessores S. V. disputata et terminata vel tacuissent, vel si quid tamen loquendum <putasserint>, et remissius et modestius loqui fuissent. Non enim animadvertunt Apostolicam Sedem tanto majori apud alios fore contemptui, [f. 109r] quanto eam domestici ejus inanioribus hujusmodi concionibus tentare presumant. Verum quia ita se res habet, S. V. sacratissimos pedes deosculor, singularesque ei gratias ago, habeoque semper quod officii Sacre Penitentiarie, immo autoritatis potius Apostolice Sedis et Romanorum Pontificum rationem habere, prudentissime voluerit. Eorum enim libelli exemplum quo facilius ad omnia que Sacre Penitentiarie officio impinguntur respondendi facultas daretur, nobis tradi mandavit. Quod quidem respondendi minus tanto libentius amplexuri sumus, quanto id gratius eidem S. V. futurum cognovimus, sperantes ubi responsiones nostras audierit eam per se plenissime cognituram. Hec omnia que adversus nos generales nostri confingunt, licet opus non mentem artificis damnare, se dicant ex eo potissimum profiscisci quod ceterorum calamitatum cum ipsi non egeant oblitum Sacram Penitentiariam veluti necessarium quoddam miserorum per fugium odio prosequuntur. Cujus rei initio est, [p. 86] ut majora consulto nunc taceam, ipsius libelli titulus quem generalium et procuratorum ordinum nomine, cum tamen quatuor tantum illius auctores fuerint, edidere eo scilicet ni fallor consilio ut vel Sacre Penitentiarie nomen tanto odiosius haberetur, quanto plures adversus eam vociferari viderentur, vel multitudine forsitan terrent, questionem superare posse non confiderent. Sed tunc, ut spero, nihil aliud consequuturi sunt quam ut cognitis eorum ca[usa] [f. 109v] luminiis instar egrorum ut, cum ad omnes exteriores corporis partes interior estus obtulit lenius torqueri videntur, eo minus et ipsi erubescencie patiantur, quo in plures erubescendi causa diffusa censeatur.